御協賛のお願い

第３６回全国産業教育フェア佐賀大会準備委員会

@SAGAアリーナ他

土 日土
開催
日時
開催
期間

第36回全国産業教育フェア佐賀大会

つなげよう 産業のバトン！佐賀から維新をふたたび！

御協賛のお願い

謹啓 時下 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 平素より、本件産業教育の振興・発展に御支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、令和８年１０月２４日（土）、２５日（日）の２日間、「つなげよう産業のバトン！佐賀から維新を

ふたたび！」をキャッチコピーに、第３６回全国産業教育フェア佐賀大会（さんフェア SAGA2026）

を開催することとなりました。

 全国産業教育フェアは、平成３年に第１回大会が千葉で開催されて以来、毎年、全国の都道府県

で開催されており、佐賀県での開催は初となります。

 全国から高校生等が集う本大会は、専門高校等で学ぶ生徒が日頃の学習成果を発表することを

通し、産業界、教育界をはじめ、広く国民の皆様に産業教育の重要性を御理解いただくとともに、新

しい時代に即した産業教育の在り方を考え、その活性化と振興を目的として開催され、参加校約

３００校、観覧者等を含め約５万人から１０万人が訪れる、国内最大の高校生による産業教育の祭

典です。

 当委員会としましては、豊かな自然に恵まれ、近代日本を産業の力で支えリードしてきた歴史と特

色ある文化を受け継いできたこの佐賀の地で本大会を開催することで、来場される将来を担う小

中学生をはじめ、多くの皆様に産業教育の魅力や本県の魅力を実感していただくとともに、全国の

専門高校等で学ぶ、新しい時代を担う高校生たち等を迎え入れ、佐賀ならではのおもてなしによっ

て「もう一度、佐賀を訪れたい。」と言っていただけるよう、地域や企業、大学、団体等の皆様とともに、

この大会を作り上げて参りたいと考えております。

つきましては、誠に恐縮ではございますが、本大会の趣旨を御理解いただき、格別の御支援と御

協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

第３６回全国産業教育フェア佐賀大会準備委員会

会長  陣内  博
（佐賀県商工会議所連合会会長）

第３６回全国産業教育フェア（さんフェア SAGA2026）

- 1 -

先催大会の様子（第３４回全国産業教育フェア栃木大会（さんフェアとちぎ 2024））

総合開会式 体験・実演 作品展示

展示販売 作品・研究発表 文部科学省事業発表会

参加・交流イベント 参加・交流イベント（ゲスト） ファッションショー

フラワーアレンジメントコンテスト ロボット競技大会 ビジネスアイディアコンテスト

生徒実行委員会活動 クッキングコンテスト 介護技術コンテスト

- 2 -

１ 趣 旨

専門高校等の生徒の学習成果を総合的に発表する全国産業教育フェアを、全国的な規模で開

催することにより、全国の専門高校等の生徒の学習意欲や産業界、教育界、国民一般への専門高

校等の魅力的な教育内容について理解・関心を高めるとともに、新たな産業教育の在り方を探り、

新しい時代に即した専門高校等における産業教育の活性化を図り、その振興に資することを目的

とする。

２ 基本理念

将来の産業界を担う人材の育成と新しい時代に求められる先進的な産業教育の創出を目指し、

多くの偉人を輩出し時代を切り拓いてきた佐賀から、生徒が輝き活躍する姿を全国に発信する。

３ 基本方針

Ⓢhine 輝く生徒達

 日頃の学習の成果が遺憾なく発揮され、生徒達の輝きが、新たな時代の産業教育の発展につ

ながるフェアとする。

Ⓐdvanced technology 先進技術

 ＡＩや IoT などの先進技術を活用し、未来に向けて新たな価値を生み出していくフェアとする。

Ⓖlobal＆Local 世界視野での地域志向

 世界視野での思考と足元からの実践で、地域社会の課題解決や地域産業の発展に寄与する

フェアとする。

Ⓐmbitious 大志

 高い志を胸に、卓越した技能で積極的に挑戦する子どもたちを育成するフェアとする。

４ 大会キャッチコピー

『つなげよう 産業のバトン！ 佐賀から維新をふたたび！』

５ 主 催

第３６回全国産業教育フェア佐賀大会実行委員会、文部科学省、佐賀県、佐賀県教育委員会、

佐賀市、佐賀市教育委員会、公益財団法人産業教育振興中央会、全国産業教育振興会連絡協

議会、佐賀県産業教育振興会

６ 後 援（予定）

総務省、厚生労働省、農林水産省、経済産業省、国土交通省 他

第３６回全国産業教育フェア佐賀大会について（概要）

- 3 -

７ 協 賛

企業、専修学校、大学 他

８ 日 程

令和８年１０月２４日（土）、２５日（日）

９ 会 場

  SAGA アリーナ、SAGA プラザ、佐賀市文化会館、佐賀女子高等学校

10 開催内容

（１）総合開会式・総合閉会式

（２）作品展示

全国の専門高校等の実習・課題研究等で製作した作品の展示・実演

（３）体験・実演コーナー

県内の専門高校等の特色を生かした体験・実演コーナー

（４）展示販売

全国及び県内の実習等で製作した作品、製品、生産物、実習取扱商品等の展示販売

（５）作品・研究発表

全国及び県内の専門高校等の生徒による学習や実験・実習等での作品、研究の成果及び

感想等についての発表

（６）意見・体験発表

全国及び県内の専門高校等の生徒による日頃の学習で学んだことについての体験や意見

の発表

（７）文部科学省事業発表会

文部科学省事業の成果等についての発表

（８）参加・交流イベント

生徒実行委員会による来場者との交流等

（９）ファッションショー

県内の家庭科を学ぶ生徒によるファッションショー

（１０）企業・大学・専門学校等の展示

企業・大学・専門学校等による展示、実演等

（1１）競技大会等

ア 第２５回全国高校生フラワーアレンジメントコンテスト

農業に関する学科を中心とした専門高校等の生徒によるフラワーアレンジ

メント競技の全国大会

- 4 -

イ 第３４回全国高等学校ロボット競技大会

工業に関する学科を中心とした専門高校等の生徒による自作ロボット競技の全国大会

ウ 第１回全国高校生ビジネスアイディアコンテスト

全国の専門高校等の生徒による、新しいビジネスアイデアのコンテスト

エ 全国高校生クッキングコンテスト

家庭に関する学科を中心とした専門高校等の生徒による創作料理競技の全国大会

オ 第１３回全国高校生介護技術コンテスト

福祉に関する学科を中心とした専門高校等の生徒による介護技術競技の全国大会

カ 全国高校生 DI 選手権大会

全国の高校（普通科高校含む。）の生徒によるデジタルを活用した課題解決や協調性、プ

レゼンテーション能力を競う全国大会

（1２）第６８回全国産業教育振興大会

全国の産業教育振興会関係者による協議会

11 大会規模（予定）

〇 参加校 佐賀県内 約３０校 全国 約３００校

〇 参加・来場者数 ６～７万人

- 5 -

第３６回全国産業教育フェア佐賀大会を御支援いただける個人、企業、大学・各種学校・各種団体等を募集し

ます。

１  協賛内容

（１） 協賛金のみ

    ① 個人 １口 １，０００円    ②団体 １口 ５，０００円

※ 個人名及び団体名は、大会パンフレット及び大会ホームページへ掲載されません。

（２） 企業資金協賛

広告媒体・ブース等を使用する対価として、協賛金を提供するもの

（３） 企業物品等協賛

大会運営及び広告宣伝活動に必要な人材や施設、設備、備品、消耗品等を無償で提供又は貸与するもの。

※ 物品への企業名等表示はいただけます。企業名等を表示しない場合は、協賛者の意向により大会パ

ンフレットへの広告掲載をします。

例：スタッフジャンパー、プロジェクター、トランシーバー、用紙類、大会周知用のぼり、資料配布用袋、

介護用ベッド、車いす、テント、冷蔵庫、冷凍庫  等

2  協賛の特典一覧

S A B C D E

５０万円以上
30万円以上
50万円未満

10万円以上
30万円未満

5万円以上
10万円未満

2万円以上
5万円未満

１万円以上
2万円未満

1 大会協賛の呼称を使用する権利 〇 〇 〇 〇 〇 〇

2
大会指定ロゴ、大会イメージキャラク
ター等を使用する権利 〇 〇 〇 〇 〇 〇

3 大会パンフレットへの協賛者名掲載 〇 〇 〇 〇 〇 〇

4 大会ホームページへ協賛者名掲載
〇

バナー広告
企業紹介

〇
バナー広告

〇
バナー広告

〇
リンクなし

〇
リンクなし

〇
リンクなし

5
大会パンフレット（A4単色印刷）へ
協賛者広告掲載

1ページ 1ページ 1/2ページ 1/2ページ 1/4ページ ー

6
メイン会場リボンビジョン等での
協賛者広告掲示 〇 〇 〇 - - -

7 メイン会場での出展ブースの提供 〇 〇 - - - -

8
メイン会場センタービジョン等での
協賛者広報動画等放映 〇 - - - - -

9 大会のぼり旗への企業名掲載 10本 - - - - -

特 典

協賛金額（提供相当額）

   ※上記の特典以外も個別に相談・提案いただけます。

第 3６回全国産業教育フェア佐賀大会 協賛募集要項

- 6 -

◎各種規格

（1） 大会指定ロゴ、イメージキャラクター（協賛金：1 万円以上）

別途定める「第 36 回全国産業教育フェア佐賀大会「さんフェア SAGA2026」広報デザイン使用取扱

規程」に基づいて使用できます。

    〇大会指定ロゴ

    〇大会マスコットキャラクター ： あさぎちゃん

（２） 大会ホームページ（ｈｔｔｐｓ：//sanfair-saga2026.jp）（協賛金：１万円以上）

大会ホームページの協賛ページに協賛者の企業、各種学校、団体名を掲載します。

１０万円以上の協賛については、希望により大会ホームページにバナー広告を掲載します。

① ホームページ概要

名 称：全国産業教育フェア佐賀大会公式ホームページ

運 用：令和７年７月下旬～令和９年３月下旬（予定）

想定アクセス数：１日６００アクセス 年２２０，０００アクセス（過去大会実績値）

想定アクセス者属性：全国の高等学校の生徒、教員、ＰＴＡ関係者、小中学生、地域住民、 企業関係者

② 推奨バナー規格 ： 『320 × 50』等

 320 × 50

大会ホームページイメージ

- 7 -

（３） 大会パンフレット（協賛金：1 万円以上より額に応じ掲載いただける面積が変わります。）

① 規 格 「大会パンフレット」Ａ４判 縦長 20 ページ程度（予定）

② 発行部数 10，０００部程度（予定）

③ 配布先 来場者、文部科学省、公益財団法人産業教育振興中央会、全国高等学校長協会、各都道府

県教育委員会、各都道府県産業教育振興会、大会役員、各後援及び協賛企業・大学・団体、

佐賀県内の小学校・中学校・高等学校・特別支援学校 等

④ その他 大会パンフレットは、大会ホームページに電子データとして掲載します。

（４） メイン会場リボンビジョン等（協賛金：1０万円以上）

SAGA アリーナ内を一周するＬＥＤリボンビジョンや２階客席の広告版を予定

リボンビジョン規格 ： 『255ｍ（0.8ｍ×255ｍ）』

 写真出典：SAGA ARENA イベント主催者の方へ

パンフレット

- 8 -

（５） メイン会場出展ブース（協賛金：３０万円以上）

１区画サイズ（予定） 幅 1.8ｍ×奥行き 0.9ｍ×高さ 2.1ｍ

※ 企業名プレート、電源、長机１、椅子２脚は事務局で準備します。

（６） メイン会場でのセンタービジョン等での協賛者広報動画等放映（協賛金：５０万円以上）

SAGA アリーナ内のセンターハングビジョンや壁面大型ビジョン、デジタルサイネージにて、１５秒程度の協

賛者の広報動画等を１日５回程度 SAGA アリーナ内のイベント紹介の間に放送。

センターハングビジョン規格 ： 『289 インチ（3.6ｍ×6.4ｍ×4 面）』

壁面ビジョン規格 ： 『325 インチ（4.1ｍ×7.2ｍ×南北２面）』

（７） 大会のぼり旗（協賛金：５０万円以上）

各会場に配置する大会のぼり旗に協賛者広告を掲載し、会場周辺等に配置予定

のぼり旗規格 ： 『Ｗ１００×Ｈ３００』

3 税務上の取扱い

  協賛にかかる経費は、損金算入として認められる場合があります。詳しくは税務署にお尋ねください。

４ 協賛金の使用用途

  お預かりした協賛金は、大会運営費として使用します。

  また、大会開催後残金が生じた場合は、委員会によりその使用用途を決定します。

写真出典：SAGA ARENA イベント主催者の方へ

- 9 -

５ 申し込み等

（１） 協賛申込について

①  募集期間  令和７年７月１８日～令和８年８月３１日

②  申込方法 以下２つの方法のいずれかから申し込みをお願いします。

ア  申込フォームへアクセスし、必要事項を入力して申し込む

  URL ：  LoGo フォーム（https://logoform.jp/form/jbBd/sanfair-saga2026）

     イ  別添「協賛申込書」を委員会事務局へ郵送、FAX、電子メールのいずれかの方法で送付して申

し込む

なお、「協賛申込書」は、第３６回全国産業教育フェア佐賀大会ホームページからダウンロードす

ることができます。

URL ： ｈｔｔｐｓ：//sanfair-saga2026.jp

（２） 協賛金の受け入れ

① 準備委員会事務局担当者が、申込み内容の確認と今後の具体的な手続きにつきまして、御連絡を差し上

げます。

② その後、指定銀行口座に振込をお願いいたします。（振込手数料は協賛申込者様において御負担願いま

す。）

ア 協賛申込書を受理後、随時「請求書」をお送りいたします。

イ 協賛金は、令和８年９月１５日までに御入金をお願いいたします。

③ 御入金を確認後、「領収書」をお送りいたします。

（３） 協賛申込の不受理

協賛申込者が次に該当する場合には，その申込書を受理しないこととします。

・ 風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和２３年法律第１２２号）第２条に規定する

もの

・ 消費者金融、高利貸しに係るもの、ギャンブルに係るもの

・ 民事再生法（平成１１年法律第２２５号）又は会社更生法（平成１４年法律第１５４号）による再生手続

又は更生手続中の事業者、佐賀県の指名停止措置を受けている事業者

・ 法令等に基づき事業停止等の重大な不利益処分を受けている事業者

・ 自らの責めに帰すべき事由により，社会的信用を著しく失墜している事業者

・ その他佐賀大会の事業として不適切と認められるもの

 ＜お申し込み及びお問い合わせ先＞

第３６回全国産業教育フェア佐賀大会（さんフェア SAGA2026）

準備委員会事務局 （佐賀県教育委員会事務局 学校教育課内）

〒840-8570 佐賀県佐賀市城内 1 丁目 1-59

TEL：0952-25-7228

FAX：0952-25-7286

E-mail：sanfair-saga2026@pref.saga.lg.jp

- 10 -

https://logoform.jp/form/jbBd/sanfair-saga2026
mailto:sanfair-saga2026@pref.saga.lg.jp